Iam ad sequentes duas quæstiones, an putem cœlos

caussas esse tempestatum, & quomodo ab ipsis sciscitari res arbitrer, descendam. Ad priorem responsio facilis est, ad alteram non æquè. Conabor nihilominus ad utrunque perspicuè simul & quām fieri poterit breuissimè respondere. Sentio cum Aristotele, cunctisque rectè philosophantibus cœlestia totius generationis & corruptionis (Illiū per se, huius verò per accidens) in hoc inferiore mundo caussas esse iudicarique debere. Per generationem intelligentio etiam conseruationem ac gubernationem. Hoc polo, ambigi nequit, quin & aëris constitutionum siue mutationum caussas existimē ac ponam. Etenim ab his & per has vniuersa hæc nostratia, ut sic vocem, potissimum generantur, corrumpunturque. Nihil hinc excipio illorum omnium, quæ ex elementis constant, quatenus scilicet ex his constat. Omnia nanque talia à Sideribus alterari, disponi regi, persuasissimum habeo. Animos autem nostros, quorum origo non elementaris, sed cœlestis, imò diutius est, cœlorum viribus minimè subiectosue credo. Sed nec Astrologos nostros, quidquid Arabes quidam sensisse putentur, hoc à me postulaturos confido.

Porro caussas esse aio, non particulares, sed dictorum omnium communes & generales. Non enim ullum perfise, sine ope aliarum propinquiorum caussarum, effectum, producunt sidera hic in terris, sed cum secundis causis omnibus omnia efficiunt. Si paucioribus me, quod sentio, dicere inbeas, actum & potestatem omnibus rebus calculitus dari dixerim, per quam singulæ pro sua insita propriaque natura mox agere possint. Est hoc in Sole manifestissimum, in cæteris astris obscurius. Et Luna quidem minus, in reliquis intelligitur potius quā sensu percipiatur. In caussa fortasse est, quod Luna nobis vicina admodum est, vel quod non tam suis proprijs viribus, quām facultate à Sole accepta huc agit. Etenim lumine ipsius, (quod ex eis non habet, sed à Sole mutuat) augescente, omnia ferè naturali succo abundant: decrescente verò eodem, tantum succi nativi omnibus decedit, quantum ipsa luminis amittit. Evidem quando cum Sole descendit sub horizonte

hec reflexum Solis lumen terris largitur, imbecilliora omnia propemodum videntur. Pleraque certè minus natu*s* succi obtinent, quantumuis excrementis persæpe redundent. Hæc sententia Galeno minimè displicuit, ne in illo quidem 3. Decreto libro, in quo permulta Astrologica probare visus est. Ipsi quoque Astrologi negare non aut volunt aut possunt rem ita habere, vt dictum est.

Toto isto tempore quo cum Sole occidit Luna, deſtituitur terra viuifico Solis lumine caloreque totis noctibus, donec ab eo digressa lumen à Sole acceptum terris communicet iterum. Quæcumque hoc tempore animalia naſcentur, aut non viuunt, aut imbecillia permanent. Huius rei cauſa, quia ex iam dietiſ intelligi potest, pluribus hīc non explicabitur. Hoc ſufficiat monuſſe in praesenti loco, quantum Solis calor interdiu exiccat, tantum restituere natu*r*i humoris noctu per Lunam. Etenim plurima tantum calorem, quantum Sol terris impertit, ferre nequeunt, tepidoꝝ plurimum iuuantur. Quo fit, vt floſculi ferè noctu dehiscant ante ortum Solis. Diurnus enim calor exiccat magis, nocturnus humectat felicius. Ille calorem & spiritus euocat ac dissipat, hic diffundit augetque magis, nutritionemque plurimum promouet. Quod enim à diurno calore excitatus plantarum calor attraxit ex terra nutrienti, id dispergit ac distribuit beneficio lunaris calor. Sunt tamen hic etiam quibus nimia ſit Luna potētia. Vnde cum alia quædam, tum cepè felicius germinant, cum Luna lumen ſuum amittit, quām cum idem recipit & plena est. Sic alijs hyberni ſolis potētia talis eſt, æſtiua noxia, plerisque hæc ſalutaris eſtit, illa cauſa interitus euadit.

Quæ ideo tam breuibus & tam multis exemplis declaro, vt recte me dixisse liqueat, cauſas generales & communis esse sidera. Dum enim omnia ex aequo afficiunt, fit, ut alia commodum, alia incommodum inde percipient, propter unūquodque aptum à natura factum eſt ad patiendum ab ipsis. Neque puto tam eſſe aliquem vel contentiosum vel imperitum, qui concedere nolit, aut non intelligat, eadem eſſe Solis ac cæterorum ſiderum rationem, quod ad

hoc nostrum institutum pertinet. Etenim quibuscumque viribus astra singula praedita existimentur, res omnes pro suis viribus immutare student. Quod si non eundem in omnibus effectum pariunt, non ipsorum viribus, sed rerum quas afficiunt, varietati tribuendum est. Quod quomodo eueniat, duobus illustrare exemplis breuiter conabor.

Cogita omnis generis animalia pedes habere vinculis compedibusque ligatos aliquo in loco uno, ut nullum incedere queat. Accedat aliquis, qui similiter vincula soluat, quocunque modo id faciat. Hoc facto continuo expedite omnia ingredientur, tardè, celeriter, cursim, saltim, vnumquaque pro sua natura & consuetudine. Qui hoc modo vincula, quibus pedes eorum constricti tenebantur, dissoluunt, gressum dedisse, aut reddidisse omnibus recte vereque dicitur. Non tamen is aut pedes aut gradiendi currendi facultatem contribuit. Nec, quia ab uno eodemque homine similiter soluta sunt, omnia similiter etiam incedunt curruntque, sed vnumquaque illum seruat incolumi, qui suæ naturæ conuenit. Hoc ferè modo Sol cunctis rebus, aut plantis, saltem penè vniuersis, cum post hyemē ad nos reuertitur, hoc largitur, ut pro suæ naturæ viribus singulæ nutriantur, crescant, augeantur, generent. Frigore nanque impeditæ, quasi vinculis constrictæ forent, nihil agebant, & pleræque emortuæ videbantur. Eo per dolis calorem depulso, insitus ipsarum calor alacriter resurgit, humorem sibi conuenientem ac familiarem attrahit, attractum concoquit, & in omnes partes distribuit, ac folia, flores, fructus, pro sua natura producit, demumque reliqua officia exercet, ad quæ peragenda singulæ creatæ sunt.

Non dat tum Sol plantis naturas suas & admirabiles illas, quas obtinent singulæ, dotes. Hæc enim omnia iam antè habebant, atque ita habebant, ut vti eam per propagationem ab illis accepterūt, quas Deus ab initio talibus esse, non alijs, viribus iussit. Hæc nanque quomodo agere ac se in omne tempus propagare iussæ sunt, ita hodie etiam agunt ac se multiplicant. Ergo sicut qui pedum vincula soluit, nec pedes nec progrediendi facultatem dedit, sed in-

pedimentum duntaxat abstulit: ita Sol quoque non vim & potestatem rebus inserit singulis, sed impediens frigus, à quo actiones omnium præpeditæ fuerant, pellit.

Si quid hīc est in similitudine discriminis aut dissimilitudinis, hoc ferè est, quòd qui vincula soluit, impedimentū incessus solum abstulit, facultati nihil contulit. Astra autē non impedimenta solum actionum tollere, sed insitum calorem etiam souere, confirmare, augere, alacrioremq; redere videntur. Hinc est, quòd non modo absentia sua Solis calor plurima corrumpit, sed præsentia quoque nonnulla (utrumque per accidens) perdit. Etenim, vt qui vincula dissecare volens, penitus nonnunquam penetrans pedes vulnerat: ita Solis calor insitum quarundam rerum calorem non erigit tantum ac recreat initio, sed tandem quoque euocat ac dissipat, præsertim si imbecillior existat. Sic idem calor multis est beneficus, aliquibus verò noxius, vt supra quoque monui.

Quare dupli ratione actum largiri videntur sidera terrenis istis rebus, impedimentorum scilicet remotione, & insiti natuique caloris corroboratione. Posterior hic modus ex prædicta similitudine intelligi minus fortasse comodè potest. Quanquam si quis accuratè perpendat, utrumque in ea appareat. Vix enim aliter calor confirmatur à Solis calore, quam frigoris à quo frenabatur cohibeaturque ablatione. Quantum enim contrarij frigoris habet res quælibet, tanto est calor ipsius in agendo imbecillior. Frigore pulso, nutrimentum attrahit, concoquit, assimilat, spiritus copiose procreat, seque ipsum hoc pacto auget. Attamen vt res minus habeat obscuritatis, sed prorsus fiat plana, exemplo vtar alio, rudi quidem illo, sed aperto & valde apposito.

Imaginare tibi gallinam ouis diuersi generis, anatum scilicet, anserum, gallinarum, & aliorum animalium incubantem. Non hīc propono, quæ non aut videris sæpe, aut certè audieris euenisse. Ex Galeno desumpsi, ex primo vi. delicet libro de Vsu part. cap. 3. vbi pulcherrimè hanc rem explanat, quemadmodum videre ipse poteris. Hæc oua di-

uersa, non vnum prorsus calorem, sed diuersos, quælibet mirum suum, hoc est, suæ tantum naturæ conuenientem in se continent. Qui in anserino ouo inest, nec gallinaceis nec anatum ouis conuenit. Et qui in gallinaceo reperitur, haud commodus fuerit anserinis. Ratio eadem est in cæteris. In hoc conueniunt, quod tam est in singulis calor imbecillus, vt nisi ab externo & moderato calore adiuuentur, nullum vñquam sint animal procreatū. Ergo cum vniuersus idemque gallinæ calor omnia hæc oua fouens, frigus quod in singulis inest superauerit, & hoc modo de potentia ad actum perduxerit, temperieque sua confirmancerit, singuli iam agere pro sua natura incipiunt. Sic anserini oui calor, non pro natura recepti à gallina incubante caloris, sed pro sua propria, non gallinam, sed anserem, singit ac format: gallinaceus verò, non anserem, sed gallinam ut creat. Ab vnicō igitur incubantib[us] & oua founētis gallinæ calore, multi ac natura viribusque diuersi calorib[us], sed prorsus uno cuncta fount. Et hic quamvis vnis & idem esset, ac diuersa genere oua similiiter calefaceret, diuersa tamen animalia generauit, nō quidem per se, sed auxilio diuerorum calorū. Diuersos vno, quia non eadem est omnium temperies, nec idem omnes operantur.

Sic idem hypocausti calor, in quo diuersas genere plantas aliqui seruant, diuersissimarum actionum caussa communis existit. Dum enim calefaciendo insitum in singulis calorem fouet ac conseruat, omnes pro sua natura operantur perinde ac si Soli æstiuo expositæ forent. Proferunt enim folia, flores, fructus, paulò inficiuntur æstate, quæ in temperato loco dicto modo fouentur plantæ.

Simili ratione ac modo recipiunt hæc terrena actum ab astris, præcipue vero à Sole, deinde à Luna. Quo accēpto

pto, vniuersa iam, non pro natura à sideribus recepti calor, sed pro insitis sibi à Creatore viribus agunt. Quare tametsi iuxta rutam posita lactuca, ab eodem Solis calore & eodem modo, quo ruta, calefiat: non tamen, vt ruta, amarescit vñquam, nec vel folia vel semina similia illis profert. Quæ cauſſa est? Hæc est, quod Solaris calor frigus, quod institum harum plantarum calorem quasi strangulabat, dissipauit, & cognata vi auxit. Quo facto, vñquisque ita incœpit agere, vti à Creatore agere iussus est. Iussus verò est sibi simile generare. Quare non aliud lactuca generat, quām lactucam, si nihil interueniat quo actio impediatur, aut quasi adulteretur. Hucusque cœlos docui vniuersales causas me credere rerum sublunariorum, atque etiam quomodo intelligi id debeat explanari.

Iam ad tempestatum generationes ista vtcunque aptare conabimur. Exactè me hic omnia dicere posse neque pollicor, nec expectare te iubeo. Nolim quisquam hoc sibi de me persuaderet. Pluuias, niues, grandines, ventos, ex vaporibus exhalationibus de terra & aqua sursum elatis generari, confessum est omnibus. Easdem non secus fieri dignique posse, quām ex aqua & terra attenuatis, similiter notum testatumque est. Nec minus illud verum est ac certum, à calore attenuari hæc clementa prius oportere, quām hos de se vapores emittant. Ineptissime fecerim, ista si pluribus probare velim. Nam argumentis demonstrare id velle, cuius contrarium fieri non potest, infania potuis est, quām sapientia.

Porrò calor extenuans & rarefaciens duplex est, subterraneus & aëreus sive cœlestis. Hic à sideribus omnibus, præsertim verò à Sole & Luna promanat. Ille in terræ visceribus hæret, vnde cunq; eum profectum putas. Nec est in omnibus locis æquè vel potēs vel copiosus, sed in alijs parcior, in alijs copiosior inuenitur. Nonnullis in locis igneus reperitur. Tāta ipsius vis cū sit, nō mirū est, quod & admirabilū operū est effector, & spiritus sive halitus infinitā penè copiam

generat. Hic maximus & potentissimus est, cum aëris calor est minimus, & contrà etiam cum Solis calor imperium aëris obtinet, exilis admodum imbecillusque existit, si secundum, qualis in hyeme esse solet, conferatur.

Huius similitudo quedam in corporum nostrorum calore cernitur, qui & ipse hyeme copiosissimus, aestate parvissimus est. In causa est, quod uterque aestate propter coniunctionem euocatur ac dispersetur, hyeme vero vnitur ac cogitur in profundo, propter circumstans aëris frigus. Quod huc usque dixi, tam planè tamque solerter & solidè ab Aries stotele in lib. Meteororum exposita reperiuntur, ut meridio ab ubiiore vel declaratione, vel probatione abstinere debuerim. Inspicere vel solam disputationem te velim de Ventorum generatione, quae in 2. libro ab eo prescripta est. Quanta vero sit vis frigoris aestate in terræ cavitate coclusi, & rufus calor à frigore hyemali in profundū repulsi, ibidemque coacti, illustri exemplo breuiter exponam.

In ditione illustrissimorum principum Hennenbergium, prope pagum Northeim (cui ab ista re, quam narrare incipio, nomen à frigiditate additū videtur, *Kalt Northeim*) locus est in acclivi montis parte, qua meridiem habet glaciē, media vero hyeme, cum omnia sunt altissimis tecta niibus, & frigore omnia ferè pereunt, neque nix neque glacies ullā cernitur in toto eo spacio. Et quanto adest calidior, tanto glacies est crassior. Contrà quanto hys tempsibus mediocribus, mediocria omnia visuntur.

Catissa huius miraculi minimè obscura est. Etenim terra illo in loco poris meatibusque plena est & caua. Opera est multis lapidibus, inter quos terra quedam rara, porosa & muscosa cernitur. Inter eundem si inter duos lapides pedem aliquis ponat, cedit sub pedibus terra. Ex quibus haud difficulter perspicitur, calorem hyeme ibi potentissimum esse, qui uiues decidentes facile dissoluat, colligitur ibidem non patiatur. Contrà vero aestate frigus eò repulsum cogi yniisque hastenus, ut vapores incidentes ter- atque

atq; pluuias in glaciē cogat, quā neq; Syrij neq; Solis radij soluere queant. Argumento certissimo sit, quòd, cum æstas frigida est, glacies aut nulla aut pertenuis & perexigua reperitur. Non potest circunstans calor frigus tunc coge. re satis vniuersaque, sicut cu m vehementior est, potest.

Ex hac narratione satis patet, quanta sit vis caloris subterranei, cuius infiniti alij effectus indices existunt. Generat hic magnam, imò incredibilem sub terra spirituum copiam, ex quibus metalla & metallica omnia, si Aristoteli credendum est, fontes, lapides, &c. oriuntur. Ab ijsdem collectis, exitum q̄ue non inuenientibus terræ motus excitan tur, quibus non ædificia modò, verum etiam montes ali quando euullos legimus. Non male mihi videntur sentire, qui Gigantum fabulam ad hæc significanda confictam ab antiquis iudicant. Eructant enim s̄æpe terram, & quasi mōtes montib. imponunt. Ergo à duplice isto calore vapores sive exhalationes suscitātur, ex quibus meteora omnis generis nascūtur. Et solis quidē calor, tametsi lögè potestissimus est aliquando, vix tamē solus, imò ne vix quidem tantam exhalationum copiam generet, quanta tot nubibus, pluuijs, niuibus, ventis, generandis sufficiat. Nam s̄æpe nimis est vehemens, consumens potius vapores quā cogens, nonnunquam imbecillior est, quam ut tantum opus solus perficiat. Hinc æstate pauciores venti ac pluuiæ generari putantur, quia plus discutiat vaporum Solis calor, quam ferè generet. At hyeme ineffaciorem esse, quā vt excitare satis multos possit.

Hæc vt vera sint, non tamen omnia explicant. Quippe æstate calor subterraneus ab aëreo calore euocatus, terram ferè deseruit, paucioresque multò quam in vere & autūno spiritus halitusque suscitāt. Vnde cum & pauciores colligantur, & à calore collecti iam magna ex parte dissipentur, non immerito pauci venti tunc regnant, rarioresque pluuiæ decidunt. Hyeme autem etsi calor subterraneus efficiacissimus est, & halitus omnino plurimos generat, nec exire tamen facile, nec à sideribus attrahi aptè possunt. Clausa nāque vndique est terræ superficies, & altissimis

præterea coniecta niuibus, ut per pauci ex ea effluant, præter eos, qui ex fontibus, fluminibus, specubus, & terræ hiaticis siue rimis exhalant.

Non obstat nostræ sententia, quod hyeme plerunque aer est crassus, nebulosus, turbidus, obscurus. Non enim hoc fit, quia plures aut æquè multi ascendant ex aqua & terra nostra vapores, acestate alijsque anni tempotibus eleuari probabile est. In causa hoc est, quod paucæ etiam illæ exhalationes, quas in aere colligi diximus, propter imbecillam Solis actionem non discutiuntur. Quapropter in copernicani, nisi Boreæ flatibus dispellantur, alioque propellantur. Tunc enim redditur purior multo aer, ut nemo non videt.

Similiter illud mouere neminem debet, quod crebrieres pluviæ videntur hyeme cadere, quam alijs anni temporibus. Primum quidem, quia non hic necesse est materia pluviarum collectam esse, sed aliunde adduci potuit. Ego certè cum ultimam pueritiae meæ ætatem memoria mecum repeto, non recordor ullam me pluviam vidisse, quam non præcessisset ventus, qui nubes secum, quibus cœlum obtegeret, aliunde adduxisset. Nebulas crassas in aquam solui aliquando tam multam vidi, ut depluere putarem, & terram madefieri cernerem. At pluviam sine accessu nubium ex regionibus alijs alioùc ex cœlo, decidisse non memini.

Atque haud scio, an ex vaporibus siccis, qui apud nos in aërem ascendunt, ventum hic frequenter generatum, dicere ausim. Quanquam in ea sum sententia, ut putem facilius probabiliusque defendi posse, ventos aliquando etiam hic generari, qui longius progrediantur. Etenim negari nequit, quin certa loca peculiares habeant ventos, quibus alia loca remotiora careant. Experientia probat, atque præter alios autores Hippocrates & Galenus observandos Medico tales optimo iure docuerunt. Non raro ventos in montibus obseruaui, quos in planicie nemo percipere potuit. Hippocr. etiam non sine causa dixit, ventos nunquam discere à montibus. Hic enim spirituum

tuum maxima generatur copia. plerique cavitates multas
habent, in quas se cōdit calor, cum frigus aëris fugit. Hinc
ferè metallū & metallica in montanis locis fœlicius, quā
in planis proueniunt. Certè nubes, nebulæ, & omnis gene-
ris vapores circa montes plurimi semper colliguntur.
Quod si non generari ex his constet pluuias, quod an de-
fendi possit, nescio: certum tamen est, ventos hinc nasci, &
pluuias inde augeri plurimum posse. Nihilominus verum
erit, plerunque ex alijs locis nubes adduci, ex quibus hy-
eme pluiae niuesque ferè nascuntur. Hæc prima est re-
sponsio.

Altera est, quòd non hyeme semper tam crebræ deci-
dunt pluiae niuesque, sed autumno potius & veris initio.
Quòd si hyeme accidat, ex alijs locis aduenire materiam
oporet, & expositum est. Vere autem & autumno etiam
hic generari facile possint, certè plurimū augeri necessa-
rium prorsus videtur. Hisce nanque temporibus vaporis
calor vere, frigore iam mitescente, prodire, terramque ape-
rire incipit. Quo facto, spiritus, qui per hyemem sub terra
collecti sunt, erumpunt, aérique se permiscent, Solis verò
calor tepidus consumere eos nequit. Quare in nubes co-
guntur, ex quibus resolutis in aquam terra madescit. Simi-
li ferè ratione autumno calor siccus rursus in terræ caua insi-
nuans, præcal factas ab æstiuo calore humidiores terræ
partes facile in spiritum conuertit, aérique miscet.

Ex cōmemoratis liquet, cur nec æstate media, nec hyeme
ad summum frigiditatis perducta, tanta exhalationum co-
pia reficeriatur aëris, quanta alijs temporibus impletur. Pa-
tet illud etiam, ut trunque calorem necessarium esse ad tē-
pestatum generationem. Quinimò subterraneus calor, si
quis rem exactè ponderet, primas in opere isto partes ob-
tinet, aut saltem non ociosus est, parumque res istas pro-
mouet. Quæ quanquam ita habent (Non flagitabis argu-
menta plura hoc loco, cum sensus te docere queant vera
esse omnia) non tamen accusandus erit, qui ab astris om-
nia hæc solis fieri affirmet, modò quod rectè dicitur, rectè

intelligatur Etenim astra huius quoque caloris , qui sub terram hyeme colligitur, caussæ sunt effectrices , per accidens tanten . Nam à calore aëris augetur, minuitur, cogitur, dispergitur, licet per accidens fiat.

Nec mirum id videri alicui deber, cum multa per accidens coelestia tum generent tum interimant animalia quoque, nedium plantas & inanimata . Suprà exemplis tota hæc res est declarata copiosius . Evidem Solis ad nos accessu frigus ad profundum terræ pelli , caloremque ibi existentem euocari certum est, quocunque id modo euaniat . Contrà cum à nobis abit, frigorique aëris imperium permittit, in caussa est, cur calor magno impetu ad profundum refugiat, & frigus inde exire cogat . Neque difficulter hoc aduenienti calore cedit, præsertim cum suo se expectat simili coniungere . Quare ut non malè dicimus, Solen ortus atque interitus omnium rerum caussam esse (Quod de Sole exempli gratia dicimus, de omnibus sideribus intelligenti volumus) tametsi diuersorum, immò contrariorum istorum effectuum non eodem modo causa fiat: ita recte etiam affirimus, Solem caussam esse, cur subterraneus calor modò augeatur, modò minuatur . Quo sit ut serenitas etiam atque tempestatum causa rectè affirmetur esse, quocunque tandem modo vtraque ista perficiat . Astra cingo aëris tempestates omnes pariunt, partim per accidens, partim verò per se, terram scilicet atque aquam calefaciendo, extenuando, & in vapores ac spiritus conuertendo.

Iam verò cum manifestum sit, tempestates aliter generari non posse, illud etiam patet, Solem atque Lunam precipue tempestates excitare, minus alia sidera . Illorum enim actio sensibilis est ac manifesta, horum nullo percipitur sensu, sed mente duntaxat percipitur . Quocirca si quid illa hæc possunt, attrahere potius sursum genitos iam vapores à Sole atque Luna possunt, quam eisdem generare . Hinc est, quod Aristoteles Solis atque Lunæ tantum feci meminit, præsertim verò Solis, cum de meteororum istorum ortu differit . Quod si à subterraneo calore solo omnini tempore satis suppeditari spirituum putas, sideribus, necesse

neccesse non habeant excitare, sed satis habeant, si attrahere eos queant, non parum h̄ic falleris. Quippe hallucinatus plurimum fuisse Aristoteles cum pr̄stantissimis omnibus omnium ætatum Philosophis, in reddenda causa cur uno tempore pluiae ac venti nascantur plures, quām alijs temporibus. Deinde si satis magna suppeteret horū semper copia, necessariò semper plueret aut ningeret, quōd possunt omnia, aut certè plurima, ea quē singulis 24. horis super horizontem feruntur. Semper igitur aut nocte aut die plueret ningeretūc. Idem de grandine, ventis ac similibus intelligi volo.

Neque effugiat Astrologus, si asserat sidera per se vim hanc non obtinere, sed ex certo cum alijs congressu vel aspectu adipisci. Nam vt alia argumenta omnia h̄ic mittā, necessariò pluiae fieret, quoties huiusmodi stellarum aspectus contingenter. At hoc non minus manifestè falsum est, quām prius, id quod ne Astrologos quidem prudentiores negaturos certò scio. Falsum ergo illud est, ex quo ista sequentur, quōd copia semper exhalationum satis magna presens sit, vt non nisi attractione opus habeant. Aut certe causa est adferenda, cur non semper attractioni paratos halitus rapere ad se possint. Quod quia multo difficilius ipsiſ erit ostendere, quām veritati cedere, libentius qui sa- piunt cum Aristotele & cunctis rectè philosophantibus fa- re, inquæ halitus vertere, vt apta sit vtraque. Quo posito, nihil erit inter nos discriminis aut controvēsiæ amplius. Iā pridem enim declarauimus, cœlestia sidera terrena hæc vniuersa ita permutare, vt permutari omni tempore apta sunt singula, quod exemplis suprà propositis copiose satis declaratum fuit. Et hæc ad secundam & tertiam interrogationem dicta sint.

Ad postremam tuam quæstionem haud difficile est respondere. Nam certum est, vel te ipso affirmante, librum illum superstitionis & anilibus fabulis ita esse refertum, vt vix aliud contineat. Nec minius illud etiam constat, quod

Medicorum verissimis placitis autor contradicat. Ipsem et autor uno in loco dissimulare non est ausus, cum sic scribit: *Licet hoc dictis Medicorum non nihil repugnare videatur.* Postremo argumētis ipsum uti futilib. & falsis, hoc est, verè Astrologicis, facile et dicēdis apparebit, cui per se id non patet.

Mathematicam scientiam exactæ veritatis esse, quāvis vel ex Stoicorum sententia constare possit, tamē se id probaturum propter duas causas scribit. Prima est, ut ab omnibus Mathematica cognoscatur. Altera, ut p'urimi Medici, non tamen omnes intelligent, se artem præfigiēdi Mathematicæ scientiæ deberē. Atque hic cum, quod fuerat pollicitus, præstare debuisset, propositi sui oblitus, transit ad probandum, Astrologiam Medico utilem esse. Quare falso dixit se Mathematicæ veritatem velle probare.

Quod si per scientiam Mathematicam dicatur Astrologiam intellectissimè, longè errauit crassius. Primum quidem, quia non probat, hanc exactæ veritatis esse, quod receperat. Deinde, quia nullum existimo Astrologum eò dementiæ peruenisse, ut prædictiones ex astris exactè veras cœleat. Ptolemæus certè aliter scriptum reliquit. Si quis haec tenus insanit, cum eo frustra egero. Præterea si exactæ veritatis eam esse ostensurus fuerat, non tamen inde consecutariū erat, ut Medici præfigiendi artem huic acceptam resserret. Et si referre eos oportebat huic acceptam, omnes boni Medicis id facturi fuissent. Ipse vero, ait, non tamen omnes.

Quero quos intelligat per istos, quos hic excipit. Si Hippocratem, Galenum, & qui inter hoc duos floruerunt, intellectexit: illud quod verum est fatetur, hos non debere periodam præfigiendi Astrologiæ. At hi artem præfigiendi inventuerunt & excoluerunt, ut addi nihil præterea posse videatur: hisce igitur, non Astrologis, artem omnem præfigiendi debebimus.

Postremo quomodo non veritus est Astrologiam Mathematicam facere scientiam? Mathematica veritatū circa lineas, superficies, magnitudines, & ut semel dicam, circa ea quæ ξάφυγέσθως ὄνται vocarunt Græci. Quamquam enim in iubecto aliquo hæc sunt, attamen ut Mathematica ca-

ea ea considerat, immutabilia & in mente artificis tantum existunt. At verò Astrologia circa operationes & effectus astrorū versatur, quos naturalis examinat inquiritq; philo sophus. Ille certa & immobilia spectat, Astrologus autē contingentia & dubia tractat. Taceo hīc, quod nihil aliud quām mendacia consarcinat. Si non plus haberent Mathematicæ scientiæ veritatis, quām habet Astrologia, tare ac serō probare hīc autor nobis poterat, Mathematicā scientiam exactæ veritatis esse. Iam vt hoc libenter credimus, ita mentiri Astrologos pleraque non nescimus.

Neque ad rem est, quod à nonnullis obijci contra prædicta solet, Astrologiam ad Mathematicas scientias pertinere idco, quia Astronomiam præsupponat, vt loquuntur. Nam si hoc sit tatis, licebit vnicuique præstantissimis artibus pro libidine aliquid affingere, & sub eiusdem nomine venditare & nobilitare. Constat Astronomiam non astrarum vires & actiones considerare, sed motum atque magnitudinem eorum inuestigare ac metiri. Quare non erit illa vanitas præstantis huius scientiæ pars aliqua existimanda. Sed ad rem redeo.

Nunquam iste autor suis argumentis probabit Medicos bonos artem præagiendi Astrologiæ debere. Etenim si memineris eorum, quæ in superioribus meis literis à te perfectis scripti, facile recordaberis Galenūm affirmasse, nunquam Astrologos aut alios Vates vera de ægris prædicti. At ipse ex arte præagiendi Medicam nūquam errauit. Quomodo ergo quod verum est, mendacio id, quod est, debebit? Et non pertinere ad Medicam artem Astrologiā planum testatumque omnibus est non stupidis omnino. Hic certè autor, licet obscure, confiteretur. Quo sit, vt magis mirer quomodo non puduerit eum aspernare, præagiendi artem nos Astrologiæ debere, cui non plus est cum ea familiaritatis, quām cum Extispicio vel Augurio vel alia quavis vaticinandi vanitate. Sed argumenta ipsius examinare iam tempestiuum est.

Duobus vtirur argumentis, vel vnicō potius, quod duabus comprobat medijs, ad probandum Astrologiam Me-

dicinæ utilem esse. Præclarissimi, inquit, Medici ita censuerunt, ergo verum est. Antecedens probat authoritate Hippocratis & Dioclis. Primum hoc modo. Hippocrates ait illos decipi, qui physiognomoniam ignorant, ergo Astrologiam approbavit. Consecutionem sic ostendit. Hippocrates laudauit partem philosophiæ diuinatoriaæ, ergo laudauit totam. Porro maxima Astrologiæ pars pertinet ad hanc philosophiæ partem, ergo Astrologiam commendauit. Altera confirmatio primæ propositionis argumenti primi, talis est: Diocles non hoc tantum dixit cum Hippocrate, sed præterea affirmauit, veteres Medicos præcognitiones, quæ in morbis fiunt, ex diuersitate luminis & cursus Lunæ, confidere solitos fuisse. Hæc sunt præclara præclarissima autoris firmamenta, quæ quomodo refellenda putemus audire cupis?

Valde miror, cum conqueruisse omnia, corrasisseque videatur, quæ aliquo pacto huc inflesteret ac intorqueret, Galeni ipsum non meminisse, & ex 3 Decretorum nihil protulisse. Aut non legit illos, aut Galenum non satis æquum Astrologiæ perspexit. Ut enim post Galeni ætatem vixisse ipsum credam, non prorsus nulla coniectura est. Et certe cum non omnes Medicos artem præagiendi Mathematicæ acceptam relatuos scribit, in eam suspicionem venio, ipsum non ignorasse quam nullum inueniret apud Galenum patrocinium aut subsidium.

Sed neque Hippocratis, neq; Dioclis autoritas ei suffragantur. De hoc ut credam id facit, quod Galenus non demissè de hoc homine sensit, huiusque testimonio libenter visus est. Quod si in 3 Decretor. potuisset suam sententiam tantum viri authoritate ornare, non pretermisurus fuisse videtur. Adde quod Galenum mentitum fuisse oportet, si verum esset, quod hic dicit. Etenim Galenus apertè assuebat, se primum tētas causam motus illius in morbis per quaternarium & septenarium, in Lunæ motum reducere, Medicos omnes qui ante se fuerint, ne conatos quidem ali quid simile fuisse. Locus in 1. com. Progn. habetur. Quare nec crisis, nec aliū in morbis prædictionem mutationis,

ex Lunæ cursu veteres reddidisse liquet.

Si quid tale dixit Diocles, proculdubio non de Medicis, sed de Astrologis afferuit. Tentasse nanque Vates morborum euentus præfigire, ut hodie, ita olim quoque, ex Galeno colligi potest, cum Romæ nunquam Vates vera de ægris prædictis asseueranter affirmat. Nisi hoc intelligere velis, veteres Medicos in cōsideratione temporum, etiam Lunæ statum ac lumen considerasse. Omnia nanque cum plena est, tūtiora sibi promittere æger potest, quām cum lumine aut prorsus, aut magna ex parte priuata est. Verū ego pro certo mihi persuadeo, Dioclem tale nihil aut sensisse aut scripsisse. Probabilius esse, quod dico, tūc videbis, cum quomodo Hippocratis testimonium citet, perspexit, de quo iam dicendum erit.

Non sine causa iterum hic me mirari dixerō, quod non alia ex Hippocrate testimonia protulerit in medium. Sane nostri temporis Astrologi vix ita inepti sunt, ut hæc profecte addueant, cum verisimiliora se habere putent. Nec post negari, locū de quo suprà ad te, & in literis Stathmionis differui, facilis & aptius huc trahi posse, quām quēhic autor hue inducit: Suspicio hīc etiam Galeni ipsum interpretationem sibi obstare vidisse. Sed vtvt ista habeant, nihil efficit eorum quæ volebat. *Hippocrates, ait, tribuit plurimum physiognomia, & decipi Medicum, qui non sit in ea exercitatus, affirmat.* Hic nullam ei moueo litem. Neque superstitione percundari volo, quid per physiognomiam, intellexerit, & quousque credendum ei censuerit. Nemo, puto, Medicus ambigit, quin ex corporis habitu, colore, lineamentis, figura, & similibus, rectè quædam coniunctionibus, Certe talia cùm in ægris utiliter obseruari constat, imò sape necessarium est.

Quod mox addit, maximam Astrologiæ partem ad hāc indicatoriā phylosophiam, hoc est, ad physiognomiam pertinere, vehementer ab eo ostensum velim. Quid, quæsto te, simile habent vaticinium ex astrorum coitionibus, digestionibus, quadratis, trigonis alijsque aspectibus vocatis, & ex corporis lineamentis, figura, forma, habitu,

incessu, locutione, aspectu, & similibus de caussis, à quibus
ista orta sunt, coniucere? Hec omnia, qui, quomodo à tem-
peratura & formatrice facultate fiant, percepit, non nihil
ex ipsis ut ex effectibus de caussis efficientibus colligit. At
verò quam habent cœlestes aspectus connexionem cum
particularibus morborum mutationibus, aut moribus ho-
minum? Semel dicam omnia, inceptum esse qui Astrolo-
giam partem physiognomiae fecit, ineptiorem qui cre-
dit, ineptissimum qui defendere studet. Sic enim sapien-
tes iudicant, per imprudentiam ei, qui primus inuenire ali-
quid tentat, falsi aliquid excidere posse, nec tantopere dā-
nandum hunc esse, quam qui postea legit & secum perpen-
dit, nec falsitatem perspicit. Maximè verò reprehensione
dignum videri, qui, quod falsum esse perspexit, tanquam ve-
rum defendere nititur. Neque verò opus esse iudico, ut fal-
sitatem sententia istius pluribus coarguam. Ambigitur
enim à multis, uter stultior sit dicendus is, qui absurdâ cogi-
tauit, an qui eadem longiore oratione impugnat.

Quamobrem pessimè iam concludere ipsum liquet,
quia partem probarit Hippocrates, totam probasse videri.
Non enim aut partem aut particulam ullam huius vanita-
tis probauit unquam vir eruditissimus & prudentissimus.
Quis non iam cernit Astrologica esse, quæ adduxit argu-
menta huius libri autor, hoc est, euana, falsa, & mentita?
Iam me tibi præstasse opinor, quod à me petiuisti. In pri-
mis tribus capitibus explicandis longior paulò fui, quod

non indigna opera illa viderentur. Postremum

vix dignum est, de quo tot dicantur, quot

tibi ut gratificarer, dixi. Si quid præ-

terea desiderabis, meq; ad-

monueris, pro virili parte

exponam. Vale.

Heidelbergæ.

LIBE

LIBER SECUNDVS.

EPISTOLA X.

*Thomas Erastus viro clarissimo, Domino N. N.
Mathematico, amico optimo S. D.*

I X dici potest quā gratiae mihi literae tuæ fuerint, quas nuper nobilis ille mihi reddidit, cū propter alias quasdam caussas, tum quod te cum coniuge recte valere, meiq; memoriam te retinere demonstrarēt. In præsentia omnibus alijs omis- sis, quæ de Astrologia scribis examinanda putau. Scribis te opinari, quæ contra Astrologos disputasse me audieris, non tam contra Astrologiam, quām contra abusum, qui magnus vbiq; sit, dicta scriptaq; mihi fuisse. Ac non alia de cauffa Romanos aliquot Imperatores Chaldæis impera- se, vt malam artem relinquenter (sic enim appellas) ac si non paruisserent, poenas penderent, arbitraris. Quinetiam vrbe aliquoties ob hanc rem pulsos iudicas. Veram Astro- logiam, quæ ex crebra naturaliū cauffarum obseruatione orta sit, magnum Dei donum te reputare addis. Eam & naturalem esse & ab homine sciri posse, aliquot argumen- tis te in opere, quod in manibus habere te scribis, probatu- rum affueras. Præterea ad calumnias quorundam ex Pa- tribus & historijs respondere te statuisse asseris.

Hec tua cum legerem, maximè cum Astrologiam quan- dam verā esse naturalemq; credere videreris, substigi pau- lis per, & quid tibi velles, diligentius cogitare mecum coepi. Nec videre tamen potui te de alia loqui, quām de iudicia- ria siue diuinatrice, quam *περιναστεν δι ασπορομίας* appellant. Quo pacto naturalem hanc vocares, multò minus in- telligebam. Nam si ita naturalem esse putares, vt diuina- tionum Cicero aliquas naturales facit, atq; artificiosis op- ponit, constare sententiā minimè posse præclarè videbam. Quoniam de tali Astrologia nemo vñquā, quod scire po- tuerim, aut scripsit aut differuit vñquam. Deinde non fue- rit ars hæc Astrologia, tu autem de arte mihi loqui vide-

R

baris, de qua me concertationem suscepisse nō ignorabas.

Quòd si propterea naturalē dicere velles, quia insitan nobis vaticinandi facultatem fingeret, exornaret, perfic ret, ne sic quidem defensurus opinionem videbaris. Non dubito quidem, quin artibus quibusdam insitas nobis fa cultates plurimum augere, perpolire, melioresq; reddere valeamus. Vis est hominibus orandi ac differendi ingenita, qua nonnulli sine arte, multò differunt ac orant elegan tius meliusq; alijs quibusdam, qui hasce artes perdidic runt. Hanc nihilominus illustriorem perfectioremq; effici posse, si ars accedat, nemo arbitror negat. Ptolemæu quoq; minimè nesciebam alicubi scripsisse, illū solum optimum Vatem Astrologum īefore, qui ad futurorum præfensi nem natus, & quasi numine quodam afflatus esset. Atta men persuadere mihi nō potui, te hoc paſto Astrologiam connaſci nobis existimare. Nullus enim vñquam extitit Astrologiæ ignarus, qui pro astrologo haberetur. Nullus etiam ex astris futura præuidere creditus est, qui motum corum obſeruare nunquam didicisset.

Potest præterea illa doctrina, quę cœlorum & astrorum (naturalium scilicet corporum) naturas, cauſas, faculta tes, proprias operationes perscrutatur, naturalis Astrologia recte nominari. At hæc non docet ex astrorum viribus quasq; huc demittunt qualitatibus hariolari, nec ad vatem vllum pertinet, sed tota philosophiæ naturali subiecta est. Hanc Aristoteles nō exorsus modo est in sua philosophia, sed propemodum perfecit, diuinatricem nusquam appro bauit. Quinimò futurorum præscientiam, quam Astrologi strauit. Astra sanè ab ipso non vt particulares & propinquæ siue definitæ cauſæ (ex quibus tamē solis distincta reru cognitio oritur) horū inferiorū cōsiderantur, sed maximē tū vniuersales communesq; tū remotas & interminatas om niū, quę hic fuit, cauſas docuit. Iā verò constat inter has & particulares effectus, qui hic sunt, infinitas & homini incomprehensibiles cauſas alias interuenire. Quomodo igitur ex illarū inspectione aliquid prædiuinare homines queant?

Quæ à sideribus hic fiunt, non nisi opera secundarum causarum producuntur. Quamobrem nō minus per accidens ab ipsis particulares euentus efficiuntur, quām vnum idemq; vinum perficere per accidens dicitur, vt inebriatum hic quidem ploret, ille rideat, alius irascatur, alius obmutescat, atq; pro suæ quisq; naturæ propensione aliud ac aliud agat. Ceterum Aristoteles in hac de cælo & sideribus tractatione non fortuitas accidentalesq; caussas, sed proprias & per se appellatas tum caussas tum facultates inuestigat. Ex quo liquidò cernitur, Astrologiā *μαρτυρίῳ* sub hac doctrina minimè cōtineri. Quod si per Astrologiam hanc de sideribus & astris scientiam intelligis, tuæ me sententiæ landatorem approbatoremq; habebis. Quippe donū Dei esse ac sciri ab homine posse libenter confiteor. At diuinatricem, quam ego solam vitupero, sciri posse, naturalemq; esse haud probabis. Ne hoc quidē igitur modo naturalem te Astrologiam vocasse facile cognoscebam.

Quare in hanc nonnihil inclinabat sententiam animus, te doctrinam operationum exercitationumq; Astronomiarum accipere me voluisse, præfertim cum non nescirem Aristotelem cū veteribus per Astrologiæ nomē aut astronomiā, aut eā, de qua nuper dixi, scientiā intellexisse. In hac sententia me cōfirmabant, primum quidē, quod nullus alias modus, quo Astrologia rectè naturalis dici posset, restare videretur. (Non enim tā iudicare ineptū te possim, vt naturalem te nūcupare ita crederē, quomodo Ioannes Indagines quandā confinxit nouā, naturalemq; vocauit.) Deinde quod supradictas significationes tanquā à tuo proposito alienas minimè amplexus putareris. Iā enim annos aliquot non sine laude Mathesin te profiteri scio, & in explicatio- nebus astrolabij versatum felicissimè compertum habeo.

Per astrolabiū concinnè fabricatū, siderū ortus, occasus, eōuerſiones, progressus, occurſus, cōgressus, retrocessiones, (hae obſeruatiōes astronomicæ quādā sunt exercitationes) deprehēdi posse notissimū est. At ex illo siderū positu, quē astrolabij auxilio cōprehēdimus, de futuris effectibus, quos nō sine multiplici vndiq; cōfluētiū rerū atq; cauſarū astra-

hīc pariunt, vaticinari velle, quomodo Astrologi solent, id iam non Astronomicū porrò, sed Astrologicum fuerit negotium. In hac opinione propterea libens perfitisē, quōd te Astrologicis fabulis addictum esse non libenter credidi.

Cæterūm duo me aliter sentire propemodum coegerunt. Alterum est, quōd te in explicatione vſus astrolabij ad quorundam calumnias ex Patribus & historijs responsurum scribis. Alterum, quōd Imperatores, Picum, Manardum, Theologos, non astrologiam damnare, sed abusum duntaxat reprehendere opinaris. Prius interpretabar mollius, ac si eos refutaturus videri velles, qui sententias theologorum, quibus diuinatricem vituperant, ad astronomia accusationem malè transferre ausi fuissent. Nam etsi neminem scirem hoc fecisse, malebam tamen hoc credere, quām te astrologiæ fidē adhibere, cogitare. Posteriori cum quomodo excusarem non reperirem, diuinatoriam te naturalem putare conieci.

Picus & Manardus, ut præstantes Philosophi, futurorum præsensionem, quam Astrologi pessimè profitentur, damnarunt, & naturalibus viribus eiuscmodi præsciri nō posse demonstrarunt. Theologi non abusum tantum, quod tu te credere simulas, potius quām verè credas, sed totā Astrologiam detestantur. Evidē si rectè examines, nil tibi aliud tota videbitur esse, quām abusus & ψευδολογία, peccatis animorum, veritati & sacrosanctae religioni ex diametro operita superstitio. Imperatores quoq; idem iudicasse, ex copotest intelligi, quōd explicatis minimeq; ambiguis verbis, non abusum duntaxat (vt tu ait) sed ipsammet artem reiecerunt, eamq; nec disci nec exerceri permiserunt. Sic in Cod. 9. tit. de Maleficiis & Mathematicis, in l. 2. habetur. *Artem Geometriæ discere atque exercere publicè interest: ars autem Mathematica damnabilis tota est & interdicta omnino.* Hic certè totā interdictam & omnino interdictam lex dicit, nō abusum duntaxat prohibitum esse, cuius ne mentione quidem facta cernitur. Scire causam cupis? Quia diuinatrix est. Etenim paulo post multis diuinandi modis enumeratis, inter quos Astrologia quoq; nominatim recente-

tur, addit lex. Sileat omnis in perpetuum diuinandi curiositas,
Et hanc veram esse caussam, non aliam, hinc perspicitur,
quod parem poenam omnibus statuit diuinatoribus.

Nec reperies magis damnatum auguriū & extispicium,
quam Astrologiam. Quinimò de his nullibi dicitur in lege
nominatim, omnino interdictas esse has artes, quod de
astrologia expresse dictum audisti. Quamobrem cū nemo
ausit vel dicere vel cogitare nō Augurium & Extispicium,
sed abusus horum duntaxat vetare legē, ne de Astrologia
quidem rectè affirmari hoc poterit. Imò multò minus dici
de hac poterit, quia magis est expressè in lege dānata. Lex
non aliter Astrologum, si in comitatu Cæsaris deprehen-
datur, gladio puniri iubet, atq; aruspicem. Pro caussa poni-
tur, nō hoc, quia perperam vīsus arte putetur: sed quia diui-
nator sit. Ideo somniorum quoq; interpretem, si artem oc-
cultare diuinandi videatur, lex eadē punire præcipit. Taceo
quod Constantinus simpliciter mandauit, vt capite pleste-
retur, quisquis aruspicem aut Mathematicum cōsulūisset.

Ex cōmemoratis intellegis ac vides, apertè Astrologiam,
Aruspicinam, Extispicium, Somniorum interpretationē, si
arte nitatur, ex æquo damnari nō aliam ob caussam, quam
quod diuinatrices sint. Sic igitur Imperatores statuerunt:
*Omnis diuinandi modus ex cœtu hominum Christianorum ex-
terminandus est.* Ergo astrologia quoq; Quippe diuinandi
curiositas hæc quoq; existit. Falleris ergo tu plurimum, qui
ex vrbe Chaldaeos electos arbitraris propter artis abusum.
Non enim ideo pellebantur, quod Astrologia abuterentur:
sed quod Astrologi, hoc est, diuinatores essent.

Igitur cum Imperatores multi Astrologiam sub graui
poena prohibeant, elegantiores omnes philosophi futilem
esse affirment ac probent, præstantiores omnes theologi
execrentur, sacra Scriptura, hoc est, ipsemet Deus deteste-
tur: non video ego, quomodo tu vel partium ipsius aliquā,
vel totam sis probaturus naturalem veramq; esse. Et quæ
ad Theologos & Sacras literas pertinēt, cūm alibi tum in
libello Sauonarolæ, atq; in eiusdem apologia contra Chri-
stophorum Stathmionem Medicum Coburgensem repe-

ries. Hic philosophica quædam attingere placet, ne dicere nos tantum multa, nihil verò probare, cogitare nobisque obijcere possis.

Astrologorum Vaticinia omnia, nec de rebus necessariò euidentibus, nec de rebus naturalibus in genere, sed de particularibus tantum euentibus expetuntur. Ex quo perspicuè sequitur, omnia arte carere. Nemo etenim in bonis artibus mediocriter versatus non videt, illiusmodi omnia incertam & dubiam habere originem, & nō magis fieri, quam non fieri posse, siue ex eorum esse genere, quæ vistata in scholis voce contingentia nominantur. Hæc autem arte rationeue prædicti antè nō possunt, quam vel esse iam, vel certè fieri aliquo modo incœperint. Quare necesse est talium præsensiones inartificiosas & fortuitas esse. Præterea notum est, nihil nos futurorum præintelligere, quod non in suis caussis præuideamus. Nā cum, quæ futura sunt, intellectum mouere ipsa per se nequeant, (quippe nō sunt in rerum natura,) coniectarium profectò est, talia nepercipi quidem in se ipsis posse. Etenim intellectus noster in se illa tantum apprehendit, quæ præsentia habet. Hæc verò præsentia non sunt, quatenus nimirum futura sunt. Si ergo ea tanquam futura percipit, in suis caussis, ex quibus consecutura peruidet, ipsa percipere eū prorsus oportet. Nullus est modus reliquo futura prænoscendi arte & ratione, qualem Astrologiam Astrologi esse dicitant quidem, at non probant.

Quanquam verò in suis caussis futuri quidam effectus contingentes (de talibus semper loquimur in præsentia) præuideantur: non tamen in quibuslibet caussis cerni possunt, sed tantum in propinquissimis, definitis & proprijs. Nam in remotis, indefinitis, & communibus, nihil cognosci potest, quod sit commemoratione dignū. In caufa est, quod non ab his, sed ab illis res omnes primo & sine medio oriuntur: nec vt sint tantum, sed vt tales sint, non aliud modi & naturæ, omnino obtinent. Canis non à cœlo, vt tale sit animal natum ad latratum, sed à cane generante accipit. Quis dubitet, hominem suam naturam, quatenus homo est,

mo est, à suis parentibus adeptum esse? Pronunciatum hoc in tota est philosophia probatissimum, rebus omnibus hoc à natura siue Deo insitum esse, vt se propagare, hoc est, simile sibi generare velint, ac, nisi per accidens aliquod impedianter possint. De illis loquor, quæ generare possunt ac debent. Hac de caussa pulchrè simul ac verè à philosophis dictum est, generans & generatum in omni yniuoca appellata generatione eadem specie existere.

Quare si non in alijs præuideri caussis nascituri effectus possunt, quām in illis à quibus effici generariq; per se, non vero per accidens solent, frustra aliae considerentur. Equidem vix puto quenquam tam esse inertem, qui se canis generationem in illius caussæ actione præuisurum sperret, quæ canis naturæ nihil habeat, ideoque nulli eam materiae communicare possit. Nulla enim res, quod vulgo dicitur, alteri dare poterit, quod ipsa nunquam possedit. Vnde non ex cœlo, aut apri, aut ouibus, expectamus canes, sed ex canibus tantum. Illa enim non habent in se aliquid naturæ canis, quam communicare alteri materiae valent. Quæ cum in omnibus caussis remotis, interminatis, communibus, & non proprijs, locum habeat ratio: efficitur omnino imperitè facere illos, qui ex talibus futurorum effectuum particularium præsensionem venantur. Vt hoc planius perspiciatur verum esse, de singulis paulo pluribus agam.

Et primum quidem, quod ex remotæ caussæ notitia nō possimus euentus particulares, quos multis alijs interuenientibus caussis producunt, præfigire, non est difficile cognitu. Aut enim mediæ illæ caussæ, quæ inter effectum & caussam remotam intercidunt, immutabiles & perpetuae sunt, necessarioque mouentur, cum primum remotor moueri inceperit, veluti in miraculis illis spontinis & horologij affabre compositis cernere licet: aut mutabiles sunt, nec statim prima mota ipsæ quoq; perpetuo ordine unoque semper modo mouentur. Primum assuebare nullus, puto, volet Astrologus. Etenim fatalis ista

caussarū connexio, siue Stoica necessitas veritati pariter & Aristoteleæ philosophiæ, quæ hac in re magno ab omnibus doctis consensu recepta est, repugnat. Sed & Astrologorum placitis plurimum aduersatur. Putant enim & docent, prudentes homines multa cauere illorum posse, quæ ex cœlo sibi impendere präuiderint. Ac nisi ita res haberet, tunc etiam, cum vera probata fuisset, scire eam nemo sapiens vellet. Duplicaretur namq; malum & infinitè maius redderetur, si futurum intelligeretur, declinari autem non posset.

Deinde tantum abest, vt hoc pacto res omnes necessariò accidunt, vt ne tum quidem prädictio firma sit, cum effectus iam effici pröduciq; visus est, vt cùm Philosophia docet, tum Medicina quotidie comprobat. Non enim, vt, cum posterius est, prius präfuisse oportet: ita cum prius est, posterius quoq; fore oportet. Inter factum atq; factum motus intercedit, habitum non necessariò, sed contingenter producens. Quo fit, vt habitus ac finis non semper ad präcedentem motum consequatur. Impediri enim, nō potest, antequam ad finē präfinitum opus perduxerit. Quæ res in caussa est, vt plurima incipient fieri ac nasci, non tam perficiantur omnino, sed semiperfecta, aut vix etiam inchoata relinquuntur. Qui in arte nostra versatus est, nō habet opus longiore expositione.

Quamobrem alteram partem approbare, & medias ilias caussas mutabiles statuere cogimur. Quo posito, nec farium prorsus est, vt operationes earum varie mutari impeditiriq; concedamus. Ergo qui ex remotæ caussæ actione prälagire effectum particularem ex arte volet, eum quot inter hanc & effectum mediæ caussæ interuenire possint, neceſſe est scire. Nec hoc solum modo, sed illud präterea scire debet, quomodo vnaquæq; moueri ab alijs possit. Demum ignorare eum nō oportebit nihil interuenturum esse, quod alicuius harum actionē mutet, impedit, aliter, ne determinet. Cæterū cœlū esse remotā caussam, quod nō nisi beneficio aliarum propinquiorum caussarum hæc terrena producat, non debet à me probari hoc loco.

Pona

Ponatur igitur certa aliqua coeli figura, puerum, qui nasciturus mox fuerat, aut nascebatur, ingeniosum reddidisse. Necesse est ut opera aliarum caussarum hoc perfecerit. Ipsa enim cum ingenium non habeat, non potest iudicij atque animij caussa immediata censeri. Nec potest instrumenta permutare, nulla propinquarum ope caussarum. Cum igitur sciri nequeat, quas, quales, quot numero, interuenire caussas alias necesse sit, nec quo pacto inter se coire, consistere, temperarique; eas necesse sit, ad hoc, ut nascens redatur ingeniosus, cum in qua ista scire nemo queat, nec in coelo descriptum reperiat, quomodo queso poterit aliquis inspecto celo, & caussa remotissima, de effectu ipsius aliquid conjectare? Cerebrum & spiritus suam tunc, cum nascitur puer, temperaturam obtinent, non a celo accipiunt. Quare mutari temperiem oportet, si mutatur ingenium. At non repente hoc fieri potest, sed tempore admodum est ad eam recte longo opus. Nescitur a quibus id caussis efficiatur. Neque an praesentes vel omnes sint, vel aliquae earum, dicere licet. Postremo quae impedimenta sint apparitura incertum est. Ex quibus omnibus apparet, non indoctum modo esse, sed omnino dementem, qui ex remotae caussae notitia velit talia præcognoscere. Loquor de illis duntaxat, qui rem & intelligent, & ad trutinam expenderunt, nec persuaderi tamē potuerunt. Plurimi he cogitarūt quidem, an fieri talia possint nec ne possint, quos ego non vitupero, sed ut consideremoneo.

Iam quod neque indefinitæ caussæ cognitio ad futurum præscientiam utilis sit, non minus promtum est vide. Etenim tales paribus viribus vtrumque contrariorum efficere possunt ex æquo, nisi accessione secundarum caussarum determinentur in unam partem potius, quam in alteram. Quare non unum magis contrariorum quam alterum effecturam talem caussam, ex ipsius naturæ actionisque notitia colligi potest, nisi a secundis caussis circumscripta determinataque; ad certum effectum producendum cogni-

ta sit. Quoties hoc scitur, tunc iam fieri effectum operatur. Præuidetur igitur non ex indefinita caussa, sed ex definita, & determinata. Exemplum rem illustrans tale sit: Potest homo exire domo, & non exire. Nec poterit quisquam ex natura hominis intelligere, vtrum tali die & hora domi sit mansurus an exiturus est domo. Quod si voluntatem, quæ libera est, à certis accidentibus ad exendum flecti coniecerit, ut quod pecuniam se accepturum speret, probabiliter exiturum ad recipiendam pecuniam præuidet, non ut ex indefinita, sed ut ex definita caussa. Nouit enim iam in vtram partem inclinauerit voluntas, quæ sua natura non huc magis quam alio inclinabat. Et quæ determinant voluntatem, ferè sunt obiecta sensuum & intellectus. Hæc vix aliter quam casu offeruntur. Vnde perspicuè patet, arte nulla præscire nos ex huiusmodi causæ cognitione, quæ ab infinitis & prorsus fortuitò occurrentibus accidentibus in unam magis quam alteram partem inclinatur, particulares effectus ullos posse, de quibus aliquid scire homines desiderent.

Eadem atque adeò maior est difficultas in communia caussa. Voco autem communem caussam, quæcumque vñica & eadem facultate res multas variè, vnamquamque scilicet pro sua natura, substantia, proprietate, aptitudine, potest ac solet afficere, alterare, immutare. Exemplo ignis declarabo breuiter. Hic vñica potestate, scilicet caliditate, uno eodemque tempore alia liquefacit, alia coagitat induratue, quedam dealbat, nonnulla denigrat, aliqua corrumpit, plurima recreat & confirmat, res certas dulciores, alias amaras, acidas, ingratas, efficit. Hec omnia ut alia infinita præterea, quia calefaciendo tantum perficere potest, pro naturarum diuersitate illarum rerum, quas calefacit, communis omnium horū effectuum causa est ac dicitur.

Iam verò quis tam sit rerum imperitus, qui se ex considera-

sideratione naturæ ignis solius certum effectum prædicere posse cogitet aut speret? Igne conspecto, si plumbum iniici videam, atque ab igne plumbum solui non nesciam, plumbi liquefactionem præuideo. Si verò nullum adiiciatur sive apponatur propè ad eum corpus quod liquefieri aptum sit, aut tale admoueat, quod ab igne solui ego non sciam, ex ignis consideratione nunquam præscire potero, an aliiquid tale sit dissoluendum ab eo. Ex quibus patet, præter naturæ ignis notitiam duo me præterea explorata habere oportere, si certi aliiquid tale præuidere cupiam. Primum est, vt quid admouendum igni sit perspexerim. Alterum vt, quid ab igne pati queat, quod admouendū præintellexi, compertum habeam. Iстis ignoratis, nihil præsentire futurum, quod quidem ab igne efficiendum sit, vñquam potero ex inspectione ignis. Loquor non de effectu ignis primo, videlicet caliditate, sed de particularibus alijs, quos per caliditatem in diuersis natura rebus efficit longè diuersissimos. Hoc enim Rutherfordi quoque omnes intelligunt de igne, nimirum ita ipsum omnia per calorem immutaturum, vt mutari natura possint, quod communis multorum effectuum caussæ proprium munus esse præmonuimus.

Quod ignis exemplo valde apposito expositum est, de communi qualibet caussa, quatenus talis existit, intelligendum est. Non enim ex ipsius noticia particularis aliquis effectus præuideri poterit, nisi in qua actura sit præcognitum sit, & quomodo singula illorum affecta aptaque sint perspectum, & quidem certò præcognitum sit. Nam cum, quæ hoc modo à communi caussa patiuntur, mutabilia plerunque sint, & pro varia naturæ suæ permutatione, accidentibusque caassis alijs, non uno semper modo patientur, prædicti arte ne tum quidem aliquid rectè poterit, cum prædicta non ignoramus, nisi talia permansura non inanibus coniecturis deprehenderimus.

Summa est, quia & infinita sunt quæ à communi causa ex æquo omnia mutantur mutariue possunt, & quia cædem res pro diuersa affectione & aptitudine, quam per accidens adipiscuntur, diuerso modo mutantur, non mutari ea hoc modo potius quām alio quoquis, nisi per accidens. At horum nulla est ars aut ratio. Quare ex communi causa nihil artificiose præsciri aliud potest, nisi hoc ipsam in rebus singulis, in quas agit, perfecturam, quod patiti ipsæ queant, siue ad quod patientium aptæ sum sint. Mutata vero aptitudine effectum quoq; mutatum iri.

Ergo si neque ex actione causæ remotæ, neque indefinitæ, neque communis, futurum aliquid arte præcognosci potest, quis quoq; ex illis caussis se futura, quæ hic fiunt, peruidere confidat, quæ maximè sunt à talibus effectibus remotæ, & omnium communissimæ? Minus sperabit, opinor, vbi præterea maximè indefinitas perspicxerit esse, vt non nisi ab infinitis accidentibus determinatae aliquid tale producere vñquam valeant. Recte ergo suprà affirmauit, particulares istos euentus, non nisi in propinquissimis & prorsus proprijs caussis cerni. Qui in alijs quærerit huiusmodi præsensionem, credere hoc etiam videtur, intercedentes caussas immutabili lege atque neutræ inter fæse cohærere, vt aliter concurrere mutarique nequeant, sed prima mota, posteriores omnes certa & ineuitabili necessitate similiter semper moueri. Deinde nec quidem proderit ei communissimæ istius caussæ noticia, nisi illa etiam duo præsciat, videlicet per quot & quas medias caussas effectus sit producendus, & an, quod actionem recepturum est, adsit, idoneumq; pro tali receptione existat. Quæ cum sint omnia impossibilia, & caputum hominis superent, necessariò sequitur, ex consideratione & inspectione talium caussarum, nihil prædictorum arte præsciri præfigiriq; posse.

Porrò sidera nemo sanæ mentis homo vñquam negabit, caussas horum terrenorum maximè esse remotas interminatas & communes generalesq;. Quare neceſſe est verum